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Despre proiectul nostru  
Obiectivele proiectului 

EntrePubl își propune să dezvolte căi de formare pentru a le permite funcționarilor publici să își 

vadă diferit rolul și să abordeze provocările cu o mentalitate antreprenorială. Acest lucru îi va 

ajuta să colaboreze mai eficient și să își îmbunătățească eficiența. Proiectul se concentrează și 

pe implementarea soluțiilor digitale în cadrul instituțiilor publice. Pentru a realiza aceste lucruri, 

formatori vocaționali (VET1) și furnizorii de formare vor fi implicați în proiectarea unui pachet 

educațional care să satisfacă nevoile angajaților din sectorul public și îi ajută să își dezvolte 

abilități digitale pentru învățarea antreprenorială. Formatori vocaționali și formatori din 

instituții publice vor asigura cursurile. 

Proiectul va utiliza cadrele EntreComp și DigComp pentru a identifica competențele esențiale 

antreprenoriale și digitale de care au nevoie angajații din sectorul public. Acest lucru îi va ajuta 

să dezvolte noi capacități și abilități digitale și să creeze valoare pentru instituția lor și pentru 

public. 

Ești curios ce înseamnă să ai spirit antreprenorial? Consultă acest article pentru câteva 

răspunsuri perspicace și extindeți-vă înțelegerea asupra acestui subiect interesant! 

Pe parcursul implementării, proiectul EntrePubl înearcă să: 

• Dezvolte un parcurs de formare privind competențele digitale și antreprenoriale pentru 

angajații publici la nivel local/regional. 

•  Susținerea tuturor instituțiilor VET și partenerilor în privința oportunităților de 

perfecționare a personalului propriu. 

• Împuternicirea formatorilor vocaționali pentru a aplica gândirea antreprenorială 

folosind o abordare digitală. 

• Promovarea utilizării pregătirii online flexibile de către instructorii VET. 

• Consolidarea sectorului public pentru a furniza servicii actualizate și pentru a adopta 

practici digitale 

• Proiectarea unei scheme de certificare pentru formatorii vocaționali. 

De ce este important ca angajații din sectorul public să-și îmbunătățească abilitățile digitale și 

antreprenoriale? Vedeți acest article pentru a afla mai multe. 

 
1 VET - Vocational Education Trainers - formatori vocaționali 

https://www.entrepubl.eu/library-skillsforlife-skillsforyou/
https://www.entrepubl.eu/library-digital-competences-a-must-for-modern-people/
https://www.entrepubl.eu/explaining-on-the-word-entrepreneurial-and-speaking-about-which-are-entrepreneurial-and-digital-skills/
https://www.entrepubl.eu/why-should-public-sector-employees-develop-their-digital-entrepreneurial-skills/


 
 

 

              

 

EntrePubl Project Newsletter | Issue 2 | Dec 2023                                                                                                       | 4 

 

 

Faceți cunoștință cu partenerii de proiect 

Proiectul se bazează pe experiența și abilitățile unui larg consorțiu de opt parteneri din șase țări 

(Belgia, Grecia, Italia, Cipru, România și Slovacia). 

Bantani Education, proiectul este coordonat de Bantani Education, o organizație non-profit cu 

sediul în Belgia, care lucrează în colaborare pentru a stimula învățarea antreprenorială și 

creativă. 

SPW EER: Emploi et Formation, Departamentul pentru Ocuparea Forței de Muncă și Formare 

Profesională al Ministerului Economiei, Ocupării Forței de Muncă, Cercetării participă la 

implementarea unei politici active de angajare și formare în Valonia, Belgia. 

The Academy of Entrepreneurship (AKEP), din Grecia, își propune să contribuie la dobândirea și 

dezvoltarea competențelor antreprenoriale și profesionale pentru beneficiarii săi. 

Govhack, cu sediul în Grecia, este primul Centru de inovare pentru transformarea digitală în 

administrația publică și administrația locală. 

C.O. Gruppo, cu sediul în Italia, își oferă expertiza în proiecte de cercetare socială și 

organizațională, servicii de consultanță strategică și managementul schimbării. 

T-HAP este din Cipru și are ca scop optimizarea șanselor de bunăstare în viața oamenilor, 

stabilirea și îmbunătățirea bunăstării indivizilor, profesioniștilor și comunităților. 

ICEP s.r.o., cu sediul în Slovacia, promovează dobândirea, dezvoltarea și recunoașterea 

competențelor profesionale, digitale și personale ale indivizilor. 

Galati Municipality  este o administrație publică locală cu sediul în România, funcționează pe 

baza principiilor autonomiei locale, descentralizării serviciilor publice, eligibilității autorităților 

administrației publice locale, legalității și consultării cetățenilor în soluționarea problemelor 

locale de interes deosebit. 

Citiți acest  article pentru a afla mai multe despre partenerii noștri de proiect. 

https://bantani.com/
https://emploi.wallonie.be/home.html
https://akep.eu/
https://govhack.gr/
http://www.cogruppo.it/
https://www.t-hap.com/#our_services
https://www.iceponline.com/
https://www.primariagalati.ro/portal/galati/portal.nsf/AllByUNID/Primaria+Galati-000019BA?OpenDocument
https://www.entrepubl.eu/meet-the-entrepubl-project-consortium/
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Partenerii EntrePubl la sesiunea de training transnațional a experților vocaționali în Bologna, Italia 

Etape parcurse 
Construirea unui traseu de învățare eficient 

În iunie 2023, aproximativ 30 de formatori VET proveniți din cele șase țări partenere s-au 

întâlnit la Bologna, Italia, pentru un eveniment de testare și aprobare de trei zile. Întâlnirea a 

fost o oportunitate excelentă de a explora metodologia EntrePubl și materialele sale de 

învățare. 

Formatorii au fost introduși în pachetele generale de lucru ale proiectului, pornind de la 

metodologia generală și cadrele europene de referință ale EntreComp și DigComp, apoi au 

explorat platforma digitală de învățare, precum și aspectele privind recomandările de politici și 

certificare și, în final, strategia de diseminare și sustenabilitate. 

Cunoașterea cadrului general al proiectului a fost esențială pentru a-i face pe participanți 

conștienți de contextul în care vor funcționa ca formatori VET în sectoarele lor publice locale, 

pentru a oferi o cale de învățare eficientă și de succes. 

Împreună cu setul de instrumente general al proiectului, au fost prezentate cele opt module de 

formare. Acesta a fost un moment crucial pentru întregul Proiect, deoarece materialele de 

învățare au fost testate simultan de către uni grup multicultural mai mare de profesioniști. 

Prin activitățile de facilitare desfășurate de C.O. Gruppo și Crowdpolicy, formatorii au avut 

șansa de a comenta și discuta fiecare modul într-un mod interactiv și antrenant, contribuind la 

îmbogățirea rezultatelor viitoare ale învățării. 
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Materiale de instruire digitale multilingve 

După întâlnirea transnațională a formatorilor VET de la Bologna, fiecare partener a avut șansa 

de a colecta, îmbunătăți și finaliza oficial modulele de învățare. 

La finalul verii, lunile septembrie și octombrie au fost dedicate activității de traducere și 

contextualizare, astfel încât în prezent, pe lângă engleză, fiecare modul se adresează în fiecare 

dintre cele cinci limbi ale proiectului: franceză, greacă, italiană, română și slovacă. 

De asemenea, suntem mândri să anunțăm că toate aceste resurse de formare poliglotă sunt 

disponibile prin intermediul platformei noastre digitale, datorită muncii prețioase desfășurate 

de partenerul nostru grec AKEP (Academia de Antreprenoriat). 

Urmează 
Transmiterea mesajului  în contextele locale 

În calitate de parteneri de echipă, abia așteptăm să începem dezvoltarea strategiei către o 

implicare pe scară largă a organismelor locale din țările noastre. Următoarele luni vor fi cruciale 

pentru stabilirea planului general. 

Aceasta include acțiuni precum atingerea participanților prin diferite canale, de exemplu prin 

rețele profesionale, prin promovarea acțiunilor noastre prin intermediul rețelelor sociale, prin 

contactul direct cu diverse entități sau prin valorificarea posibilelor conexiuni cu școli naționale 

de formare pentru sectorul public. 

Credem cu tărie că acest curs de formare reprezintă o oportunitate de neratat pentru un 

organism public local care dorește să aibă grijă de angajații și viitorul lor. La rândul său, credem, 

de asemenea, că pregătirea și receptivitatea lor la provocările sociale viitoare va fi o cheie 

esențială pentru a furniza servicii publice eficiente pentru comunitățile locale. 

Dar cum va fi stabilită această strategie? 

Crearea unei echipe de formatori vocaționali locali 

În următoarele luni, fiecărui partener i se va cere să-și creeze propria echipă de bază de 

formatori VET, cărora li se va cere să înceapă să împărtășească calea de învățare. Întâlnirea 

noastră de la Atena din 30 și 31 ianuarie 2024 va fi un moment important pentru a face bilanțul 

situației, împărtășind actualizări despre fiecare context local. 
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Încălzirea motorului: testare, testare, testare 

Primăvara 2024 va fi o perioadă interesantă pentru a înflori modulele de formare: calea de 

învățare va experimenta diverse momente de pilotare în diferite țări pentru a colecta feedback 

atât de la formatorii VET, cât și de la cursanți, pentru a îmbunătăți și a consolida eficacitatea 

Proiectului. 

Acest lucru va conduce în cele din urmă AKEP, până la sfârșitul anului 2024, să finalizeze livrarea 

spațiului de învățare digital, făcându-l accesibil tuturor celor interesați, de la formatorii VET 

până la viitorii noi cursanți. 

Să ținem legătura, astfel încât să nu ratați evoluțiile noastre viitoare interesante! 

Rămâi conectat! 
Dacă vrei să fii primul care aude despre ce face echipa proiectului EntrePubl, avem mai multe 

metode prin care să rămâi conectat: 

• Visit our website 

• Like us on Facebook 

• Follow us on Twitter 

 

https://www.entrepubl.eu/
https://www.facebook.com/EntrePubl
https://twitter.com/EntrePubl
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Repere de la evenimentul de aprobare de la Bologna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTREpreneurial skills in the PUBLic sector: a digital approach 

2022-1-BE02-KA220-VET-000089555 

Co-funded by the European Union. Views and opinions expressed are however those of the author(s) only and do not 

necessarily reflect those of the granting authority. Neither the European Union nor the granting authority can be held 

responsible for them. 


